

زمانی را تصور کنید که به طور خودکار انگلیسی صحبت می‌کنید... بدون اینکه لحظه‌ای فکر کنید، کلمات انگلیسی به راحتی و با سرعت بر زبانتان جاری می‌شوند و فوراً انگلیسی را می‌فهمید. در حقیقت مکالمه انگلیسی را لمس می‌کنید و سریع متوجه صحبت کردن افراد می‌شوید. برای به حقیقت پیوستن این امر، باید شیوه یادگیری زبان خود را عوض کنید. ما چکیده برترین متد یادگیری زبان (Self Learn English = S.L.E) را در قالب ۷ قانون طلایی گردآوری کرده‌ایم :

قانون طلایی اول : جملات را حفظ کنید نه تک تک کلمات را!!!

اولین کاری که باید انجام دهید این است که دیگر کلمات انگلیسی را حفظ نکنید...!!! یعنی چه؟ یعنی از هم لحظه از خواندن لغت‌های انگلیسی دست بکشید. بله، درست است، کلمات انگلیسی را حفظ نکنید. افراد بومی که به زبان انگلیسی صحبت می‌کنند انگلیسی را با حفظ کردن تک تک کلمات نیاموخته‌اند، بلکه آنها از ابتدا جملات، عبارات و اصطلاحات را یاد می‌گیرند.

تحقیقات انجام شده توسط دکتر "جیمز اشرف" نشان می‌دهد که یادگیری عبارات و اصطلاحات نسبت به خواندن کلمات سرعت یادگیری زبان را ۴ تا ۵ برابر افزایش می‌دهد، ۴ تا ۵ برابر سریع‌تر...!!! در حقیقت وقتی عبارات را یاد می‌گیرید هم کلمات را یاد گرفته اید و هم گرامر را ... آن هم به سادگی و به طور خودکار و به این ترتیب سرعت یادگیری خود را چهار تا پنج برابر سریع تر کنید.

هرگاه یک کلمه جدید یاد گرفتید، همیشه جمله‌ای را که آن کلمه در آن قرار دارد را یادداشت کنید نه فقط خود کلمه را ... همیشه وقتی مرور می‌کنید، تمام جمله را مرور کنید نه تک تک کلمات را ... جملات و اصطلاحات را جمع‌آوری کرده و در دفتر خود یادداشت کنید. همیشه جمله کامل را در دفتر خود یادداشت کنید، نه یک کلمه تنها را ... فقط جملات را یاد بگیرید.

همواره عبارات و اصطلاحات را بخوانید و مرور کنید، نه تک تک کلمات را و هرگز یک کلمه را به تنهایی حفظ نکنید!

قانون طلایی دوم : هرگز گرامر و دستور زبان نخوانید!!!

اگر می‌خواهید این شیوه یادگیری را در عمل به کار ببندید درست از هم لحظه خواندن گرامر زبان انگلیسی را متوقف کنید. تمام کتاب‌های دستور زبان خود را کنار بگذارید. زیرا قواعد دستوری به شما یاد می‌دهند که در آموزش زبان انگلیسی فکر کنید، اما شما می‌خواهید بدون فکر کردن به قواعد دستوری و به طور خودکار به زبان انگلیسی صحبت کنید!

با این روش، شما بدون خواندن قواعد دستوری، زبان انگلیسی را یاد می‌گیرید، صحبت کردن شما به سرعت پیشرفت می‌کند و می‌توانید به طور طبیعی و مانند یک انسان بومی، انگلیسی صحبت کنید. البته تحقیقات نشان داده زبان آموزانی که عبارات و جملات را یاد می‌گیرند گرامر قوی‌تری دارند.

قانون طلایی سوم (مهمترین قانون) : تنها گوش دهید، گوش دهید و گوش دهید!!!

قانون امروز مهم‌ترین قانون است : تنها گوش دهید، گوش دهید و گوش دهید. قانونی که اکثر مدارس و موسسات زبان از آن غافل‌اند. شما باید به انگلیسی ساده و قابل فهم گوش دهید و هر روز گوش دادن را تکرار کنید، از خواندن کتاب‌های درسی دست بکشید و در عوض شروع کنید به اینکه هر روز گوش دهید. این کلید موفقیت در یادگیری انگلیسی است.

در حقیقت باید انگلیسی را با گوش‌هایتان یاد بگیرید نه با چشم‌هایتان!!!

در اکثر موسسات و مدارس، شما انگلیسی را با چشم‌هایتان و با خواندن یاد می‌گیرید. کتاب‌های درسی و قواعد دستوری را می‌خوانید. اما سیستم آموزشی S.L.E یک سیستم شنیداری است و شما در این سیستم، انگلیسی را با گوش‌هایتان یاد می‌گیرید نه با چشم‌هایتان.

برای مفید بودن و استفاده از این روش باید ۱ تا ۳ ساعت در روز به انگلیسی گوش دهید. در نتیجه مکالمه شما به سرعت پیشرفت می‌کند و به سادگی انگلیسی را می‌آموزید. بیشتر زمان یادگیری خود را بر شنیدن متمرکز کنید. این روش قدرتمندی است، راهی ساده و موفقیت آمیز. این کلید طلایی یادگیری مکالمه است.

قانون طلایی چهارم : یادگیری آهسته و عمیق بهترین شیوه است...!

راز ساده صحبت کردن انگلیسی، این است که مفهوم کلمات و عبارات را به طور عمیقی یاد بگیرید. این کافی نیست که تنها معنی کلمات را بدانید؛ این کافی نیست که برای یک آزمون، معنی لغات را به یاد آورید. **باید مفهوم کلمات را به طور آهسته و عمیق در ذهن تان حکاکی نمائید...!** برای آنکه به راحتی انگلیسی صحبت کنید، باید هر درس را بارها تکرار کنید و انگلیسی را عمیق یاد بگیرید. **باید عمیق یاد بگیرید تا راحت صحبت کنید...!**

چگونه عمیق یاد بگیرید؟ به راحتی، فقط کافی است درس های شنیداری را بارها تکرار کنید. برای مثال قبل از اینکه به درس دوم بروید درس اول را ۳۰ بار گوش دهید یعنی به مدت ده روز و روزی سه بار به هر درس گوش دهید.

قانون طلایی پنجم : داستان هایی با نقل قول در زمان های مختلف را گوش دهید...!

در قانون دوم به شما گفتیم که هرگز گرامر نخوانید ولی بدون شک شما باید قواعد صحیح گرامری را یاد بگیرید تا بتوانید از آنها استفاده کنید. پس ممکن است با خودتان فکر کنید که " چگونه ممکن است بدون اینکه دستور زبان بخوانم، گرامر را به خوبی یاد بگیرم و از آن استفاده کنم؟"

برای آنکه گرامر را عمیق و بدون خواندن دستور زبان یاد بگیرید باید به یک داستان واحد، اما نقل شده در زمان های مختلف گوش دهید (ماضی ساده، ماضی نقلی، ماضی بعید، حال و آینده). این داستانها بهترین شیوه برای یادگیری و به کار بردن صحیح قواعد دستوری است. در این روش گرامر را به طور طبیعی یاد می گیرید و به طور خودکار از افعال در زمان مناسب و در جای مناسب استفاده می کنید، بدون آنکه به قواعد دستوری فکر کرده و برای به کار بردن آنها تلاش کنید.

و اما چگونه این کار را انجام دهید؟ به سادگی! یک داستان نقل شده از زمان مضارع (حال) پیدا کنید. سپس از استاد زبان خود و یا یک نفر که انگلیسی می داند، بخواهید آن را در زمان ماضی (گذشته)، ماضی نقلی و آینده باز نویسی کرده و از روی آن بخواند تا صدایش را ضبط کنید. حال به این داستان نقل شده در زمان های مختلف بارها و بارها گوش دهید. به این ترتیب شما بدون فکر کردن به دستور زبان و به طور طبیعی، گرامر را آموخته و به طور خودکار از آن استفاده می کنید.

این روش قدرتمندی است، راهی ساده و موفقیت آمیز. **این کلید طلایی یادگیری گرامر زبان انگلیسی است.**

قانون طلایی ششم : فقط از درسها و مطالب انگلیسی واقعی استفاده کنید...!

به این فکر کنید که چرا خیلی از شماها چندین سال انگلیسی خوانده اید اما هنوز هنگام شنیدن صحبت بومی زبانها با فهم آن مشکل دارید؟

این اصلاً مشکل شما نیست. این مشکل موسسه یا آموزشگاهی است که در آنجا درس خوانده اید و کتابهایی که از آنها استفاده کرده اید و در نتیجه هرگز انگلیسی واقعی را یاد نگرفته اید بلکه انگلیسی کتابی را یاد گرفته اید. در صورتی که شما باید انگلیسی واقعی را یاد بگیرید. برای این کار باید کتابهای درسی، CDها و نوارهای صوتی از پیش تعیین شده را کنار بگذارید. کتابهای آموزش زبان انگلیسی، نوارها و CDهای صوتی واقعاً مخوفاند...!

اگر می خواهید صحبت کردن و لهجه بومی زبانها را بیاموزید و به راحتی انگلیسی صحبت کنید، باید کتابهای درسی را کنار بگذارید و از گوش دادن به CDها و نوارهای از پیش تعیین شده دست بکشید. برای یادگیری انگلیسی واقعی باید به همان منابعی گوش دهید که بومی زبانها گوش می دهند، باید همان برنامه هایی را ببینید که آنها می بینند و همان مطالبی را بخوانید که آنها می خوانند. یعنی همان انگلیسی ایی را یاد بگیرید که آنها هر روز در مکالمات، فیلم ها، برنامه های تلویزیونی، روزنامه ها، مجلات، مقاله ها و کتابها به کار می برند. یعنی از مطالب انگلیسی واقعی استفاده کنید.

انگلیسی واقعی را یاد بگیرید نه انگلیسی کتابهای درسی را ...!

قانون طلایی هفتم : از داستان های شنیداری به صورت پرسش و پاسخ استفاده کنید...!

این آخرین و ساده ترین قانون است. اکثر CDهای آموزش انگلیسی از شیوه " گوش دادن و تکرار" استفاده می کنند. گوینده به زبان انگلیسی صحبت می کند و شما دقیقاً همان چیزی را تکرار می کنید که گوینده می گوید. این روش اشتباه است، شما باید روش های مبتنی بر گوش دادن و تکرار کردن را کنار بگذارید و از روش های مبتنی بر گوش دادن و جواب دادن استفاده کنید.

گوش دهید و پاسخ دهید، نه اینکه گوش دهید و تکرار کنید...!

در سیستم آموزش زبان S.L.E و در هر مجموعه درس، گوینده یک داستان کوتاه نقل می کند، سپس سوالاتی در سطوح مختلف می پرسد. هر دفعه که سوالی پرسیده می شود، دستگاه را متوقف می کنید و به آن پاسخ می دهید. مانند اینکه معلم خصوصی شما با پرسش و پاسخ های هدفمند، با شما تمرین مکالمه انجام می دهد. به این صورت یاد می گیرید که در مکالمات انگلیسی به سرعت و بدون فکر کردن به قواعد دستوری، به زبان انگلیسی پاسخ دهید و به راحتی انگلیسی صحبت کنید.

چطور می توانید از داستان های شنیداری و پاسخ دهی استفاده کنید؟ به راحتی، کفایت از استاد زبان خود و یا یک نفر که انگلیسی می داند، بخواهید برای شما یک داستان کوتاه انگلیسی بگوید و مدام درباره آن از شما سوالاتی بپرسد. با این روش، شیوه تفکر کردن انگلیسی را در خود پرورش می دهید و صحبت کردن شما بسیار سریع، روان و خودکار خواهد شد.

امیدوارم که بتوانید با استفاده از این ۷ قانون، زبان خود را بهبود دهید.